
ASSISTENZA INTEGRATIVA REGIONALE

ATTRAVERSO

LE AZIENDE SANITARIE

DELLA REGIONE VENETO

gennaio-aprile 2015

COORDINAMENTO REGIONALE UNICO SUL FARMACO

REGIONE VENETO



Tabella 1 - AIR diabetici

Periodo: gennaio-aprile 2015

Assistiti* Spesa**
Spesa per 

assistito**
Assistiti* Spesa**

Spesa per 

assistito**

101. Belluno 12 1.348 112 1.258 293.895 234 295.243 124.710 2.367

102. Feltre 23 4.141 180 664 188.921 285 193.061 83.304 2.318

103. Bassano del Grappa 26 2.941 113 1.968 392.451 199 395.391 180.738 2.188

104. Alto Vicentino 25 5.519 221 1.670 420.645 252 426.164 188.281 2.263

105. Ovest Vicentino 28 5.400 193 2.234 531.584 238 536.984 180.900 2.968

106. Vicenza 48 11.325 236 3.238 740.968 229 752.293 319.909 2.352

107. Pieve di Soligo 92 16.773 182 1.984 513.114 259 529.888 216.612 2.446

108. Asolo 126 22.392 178 2.571 575.778 224 598.171 251.619 2.377

109. Treviso 120 23.988 200 3.846 1.025.745 267 1.049.733 419.218 2.504

110. Veneto Orientale 82 16.220 198 1.963 565.464 288 581.684 216.058 2.692

112. Veneziana 50 8.743 175 3.648 823.001 226 831.744 303.732 2.738

113. Mirano 43 9.852 229 3.438 789.569 230 799.421 271.271 2.947

114. Chioggia 6 1.000 167 682 188.656 277 189.656 67.254 2.820

115. Alta Padovana 18 3.555 198 2.598 598.751 230 602.306 258.185 2.333

116. Padova 144 33.595 233 4.306 1.026.188 238 1.059.783 494.338 2.144

117. Este 31 8.068 260 1.979 468.670 237 476.738 183.785 2.594

118. Rovigo 26 5.237 201 1.621 421.221 260 426.458 172.349 2.474

119. Adria 14 2.905 208 560 131.923 236 134.828 72.884 1.850

120. Verona 134 28.216 211 4.714 1.158.278 246 1.186.493 473.274 2.507

121. Legnago 13 2.548 196 2.091 455.080 218 457.629 155.026 2.952

122. Bussolengo 160 28.360 177 2.390 619.831 259 648.191 295.513 2.193

Altre regioni 6 1.646 274 145 37.604 259 39.250 - -

Totale - 243.772 - - 11.967.336 - 12.211.109 4.928.960 2.477

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie e nei negozi di articoli sanitari nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente al 31/12/2014

Azienda Sanitaria Spesa totale** Popolazione***
Spesa 1.000 

ass.bili**

IVA 22% IVA 4%



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio-aprile 2015

Azienda Sanitaria
Assistiti 

maschi*

Assistiti 

femmine*
Assistiti totali*

Spesa per 

assistito** 
Spesa totale** Popolazione***

Spesa 1.000 

ass.bili**

101. Belluno 105 272 377 397 149.577 124.710 1.199

102. Feltre 40 124 164 416 68.257 83.304 819

103. Bassano del Grappa 137 307 444 427 189.732 180.738 1.050

104. Alto Vicentino 141 334 475 450 213.767 188.281 1.135

105. Ovest Vicentino 139 361 500 416 208.121 180.900 1.150

106. Vicenza 293 631 924 426 393.406 319.909 1.230

107. Pieve di Soligo 143 285 428 526 225.131 216.612 1.039

108. Asolo 113 303 416 481 200.144 251.619 795

109. Treviso 256 589 845 392 331.084 419.218 790

110. Veneto Orientale 110 272 382 416 159.064 216.058 736

112. Veneziana 148 379 527 413 217.677 303.732 717

113. Mirano 121 261 382 427 163.002 271.271 601

114. Chioggia 34 91 125 395 49.358 67.254 734

115. Alta Padovana 137 324 461 414 190.824 258.185 739

116. Padova 265 756 1.021 371 378.691 494.338 766

117. Este 97 283 380 385 146.484 183.785 797

118. Rovigo 70 188 258 440 113.471 172.349 658

119. Adria 38 95 133 400 53.222 72.884 730

120. Verona 461 1.003 1.464 395 578.151 473.274 1.222

121. Legnago 75 186 261 380 99.287 155.026 640

122. Bussolengo 271 575 846 409 346.056 295.513 1.171

Altre regioni - - - - 3.406 - -

Totale 3.194 7.619 10.813 414 4.477.914 4.928.960 908

*assistiti dichiarati dalle Aziende ULSS al 31/12/2014

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente al 31/12/2014



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio-aprile 2015

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa**
Spesa per 

assistito**
Popolazione***

Spesa 1.000 

ass.bili**

101. Belluno 13 4.767 367 124.710 38

102. Feltre 8 2.939 367 83.304 35

103. Bassano del Grappa 9 3.568 396 180.738 20

104. Alto Vicentino 4 1.644 411 188.281 9

105. Ovest Vicentino 3 1.063 354 180.900 6

106. Vicenza 19 7.500 395 319.909 23

107. Pieve di Soligo 35 15.020 429 216.612 69

108. Asolo 30 12.326 411 251.619 49

109. Treviso 23 9.220 401 419.218 22

110. Veneto Orientale 85 33.811 398 216.058 156

112. Veneziana 16 6.867 429 303.732 23

113. Mirano 122 43.585 357 271.271 161

114. Chioggia 2 878 439 67.254 13

115. Alta Padovana 112 42.604 380 258.185 165

116. Padova 24 9.584 399 494.338 19

117. Este 26 10.528 405 183.785 57

118. Rovigo 30 10.388 346 172.349 60

119. Adria 3 1.038 346 72.884 14

120. Verona 45 18.355 408 473.274 39

121. Legnago 31 13.334 430 155.026 86

122. Bussolengo 8 3.403 425 295.513 12

Altre regioni 1 159 159 - -

Totale - 252.582 - 4.928.960 51

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente al 31/12/2014



Tabelle 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio-aprile 2015

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa**
Spesa per 

assistito**
Popolazione***

Spesa 1.000 

ass.bili**

101. Belluno 3 1.733 578 124.710 14

102. Feltre 0 0 - 83.304 -

103. Bassano del Grappa 3 2.440 813 180.738 13

104. Alto Vicentino 3 2.001 667 188.281 11

105. Ovest Vicentino 0 0 - 180.900 -

106. Vicenza 5 4.242 848 319.909 13

107. Pieve di Soligo 1 813 813 216.612 4

108. Asolo 6 4.855 809 251.619 19

109. Treviso 1 1.307 1.307 419.218 3

110. Veneto Orientale 1 645 645 216.058 3

112. Veneziana 3 2.070 690 303.732 7

113. Mirano 5 3.964 793 271.271 15

114. Chioggia 2 2.882 1.441 67.254 43

115. Alta Padovana 4 4.215 1.054 258.185 16

116. Padova 8 7.505 938 494.338 15

117. Este 1 656 656 183.785 4

118. Rovigo 4 5.026 1.256 172.349 29

119. Adria 1 336 336 72.884 5

120. Verona 6 5.338 890 473.274 11

121. Legnago 1 630 630 155.026 4

122. Bussolengo 1 211 211 295.513 1

Totale - 50.867 - 4.928.960 10

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente al 31/12/2014



Tabella 5 - Spesa pro capite pesata AIR

Periodo: gennaio-aprile 2015

Diabete
Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Totale

101. Belluno 885.728 14.300 5.199 905.228 136.634 6,6

102. Feltre 579.184 8.817 0 588.000 89.558 6,6

103. Bassano del Grappa 1.186.174 10.704 7.319 1.204.198 174.350 6,9

104. Alto Vicentino 1.278.492 4.933 6.003 1.289.428 185.009 7,0

105. Ovest Vicentino 1.610.951 3.188 0 1.614.139 171.529 9,4

106. Vicenza 2.256.879 22.499 12.727 2.292.105 311.685 7,4

107. Pieve di Soligo 1.589.664 45.061 2.438 1.637.163 222.149 7,4

108. Asolo 1.794.512 36.978 14.565 1.846.055 234.722 7,9

109. Treviso 3.149.199 27.659 3.921 3.180.779 407.477 7,8

110. Veneto Orientale 1.745.052 101.434 1.935 1.848.421 219.250 8,4

112. Veneziana 2.495.232 20.602 6.211 2.522.045 340.317 7,4

113. Mirano 2.398.263 130.756 11.893 2.540.912 268.096 9,5

114. Chioggia 568.968 2.635 8.645 580.247 71.806 8,1

115. Alta Padovana 1.806.918 127.813 12.645 1.947.376 237.089 8,2

116. Padova 3.179.348 28.753 22.514 3.230.614 502.736 6,4

117. Este 1.430.214 31.583 1.967 1.463.764 185.902 7,9

118. Rovigo 1.279.374 31.165 15.078 1.325.617 184.468 7,2

119. Adria 404.484 3.113 1.009 408.606 80.262 5,1

120. Verona 3.559.480 55.065 16.013 3.630.558 476.613 7,6

121. Legnago 1.372.886 40.002 1.890 1.414.778 153.143 9,2

122. Bussolengo 1.944.574 10.210 633 1.955.416 276.165 7,1

Totale 36.515.577 757.268 152.602 37.425.447 4.928.960 7,6

*previsione calcolata sulla base dell'andamento dell'anno corrente, triplicando la spesa del quadrimestre

**popolazione residente al 31/12/2014 pesata sulla base dei pesi per l'AIR predisposti dal CRUF

***limite di costo per assistibile pesato anno 2015 non superiore a 6,70 € (DGR n. 2718/2014)

Previsione spesa 2015 per Azienda di residenza*
Spesa pro 

capite annua 

pesata per 

Azienda di 

residenza***

Azienda Sanitaria
Popolazione 

pesata**



Tabella 6 - Rispetto del tetto AIR anno 2015 (DGR n. 2718/2014)

Periodo: gennaio-aprile 2015

Diabete* Celiachia**
Insufficienza 

renale cronica*

Malattie 

metaboliche 

congenite*

Totale

101. Belluno 886.250 486.941 15.005 5.199 1.393.396 1.432.232 -38.836

102. Feltre 568.221 173.718 7.882 0 749.821 757.950 -8.129

103. Bassano del Grappa 1.197.730 785.434 11.496 7.319 2.001.980 1.945.049 56.931

104. Alto Vicentino 1.309.680 679.571 3.888 8.152 2.001.291 1.896.028 105.263

105. Ovest Vicentino 1.630.747 586.297 2.323 0 2.219.367 1.724.980 494.387

106. Vicenza 2.250.541 1.256.394 22.666 10.578 3.540.178 3.294.167 246.011

107. Pieve di Soligo 1.608.173 720.333 45.061 2.438 2.376.005 2.032.454 343.551

108. Asolo 1.795.441 552.455 36.507 12.873 2.397.276 2.058.828 338.448

109. Treviso 3.180.583 1.047.938 27.836 3.921 4.260.277 3.743.519 516.758

110. Veneto Orientale 1.742.733 517.350 101.728 1.935 2.363.745 1.974.844 388.901

112. Veneziana 2.465.427 615.473 18.107 5.130 3.104.137 2.794.716 309.421

113. Mirano 2.472.411 641.821 136.994 11.893 3.263.119 2.413.487 849.632

114. Chioggia 612.193 159.635 2.635 9.726 784.189 657.941 126.248

115. Alta Padovana 1.791.429 481.627 124.407 14.336 2.411.800 2.013.918 397.882

116. Padova 3.126.559 1.163.899 30.732 22.452 4.343.644 4.508.054 -164.410

117. Este 1.414.659 451.262 28.882 2.028 1.896.831 1.678.234 218.597

118. Rovigo 1.276.589 374.801 30.287 15.078 1.696.755 1.577.994 118.761

119. Adria 409.918 180.485 3.113 1.009 594.525 711.253 -116.728

120. Verona 3.611.053 2.039.220 61.070 16.013 5.727.356 5.259.839 467.517

121. Legnago 1.339.865 225.131 36.918 1.890 1.603.803 1.230.177 373.626

122. Bussolengo 1.943.124 992.510 10.210 633 2.946.476 2.820.954 125.522

Totale 36.633.326 14.132.296 757.746 152.602 51.675.970 46.526.618 5.149.352

**previsione calcolata sulla base dell'incremento regionale di spesa 2014 vs 2013

*previsione calcolata sulla base dell'andamento dell'anno corrente, triplicando la spesa del quadrimestre

Tetto AIR 

(B.2.A.5)
Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2015 per Azienda di erogazione

Δ Previsione - 

Tetto AIR


